
 ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 31.10.2024г. № 3/10  

О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициа-
тивных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании 
город Усть-Илимск, утвержденный решением Городской Думы города Усть-Илимска от 
30.06.2021г. № 26/159 

Руководствуясь Законом Иркутской области от 06.05.2022г. № 33-ОЗ «Об отдельных 

вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов», постанов-

лением Правительства Иркутской области от 31.08.2022г. № 679-пп «О реализации отдель-

ных положений Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-ОЗ «Об отдельных во-

просах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов», статьями 23, 

25, 34, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, Городская Дума, – 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициатив-

ных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании го-

род Усть-Илимск, утвержденный решением Городской Думы города Усть-Илимска                             

от 30.06.2021г. № 26/159, следующие изменения: 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, применяют-

ся требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, к по-

рядку рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их под-

держке, порядку и критериям конкурсного отбора таких инициативных проектов, установ-

ленные Законом Иркутской области от 06.05.2022г. № 33-ОЗ «Об отдельных вопросах реали-

зации на территории Иркутской области инициативных проектов», постановлением Прави-

тельства Иркутской области от 31.08.2022г. № 679-пп «О реализации отдельных положений 

Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-ОЗ «Об отдельных вопросах реализации 

на территории Иркутской области инициативных проектов» и иными нормативными право-

выми актами Иркутской области, регулирующими вопросы конкурсного отбора инициатив-

ных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджета Иркутской области; требования, предусмотренные пунктами 12-16, 

35, 37-43, а также разделом VII настоящего Порядка, не применяются.»; 

2) пункты 8-10 изложить в следующей редакции: 

«8. В случае выдвижения инициативного проекта общественным объединением или 

его структурным подразделением, социально ориентированной некоммерческой организаци-

ей, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования, в отноше-

нии которого осуществлена государственная регистрация, письменный документ, преду-

смотренный пунктом 5 настоящего Порядка, должен содержать полное наименование обще-

ственного объединения или его структурного подразделения, социально ориентированной 

некоммерческой организации, и должен быть подписан в соответствии с уставом обществен-

ного объединения, социально ориентированной некоммерческой организации руководителем 

постоянно действующего руководящего органа общественного объединения или его струк-

турного подразделения, социально ориентированной некоммерческой организации, с про-

ставлением печати, общественного объединения или его структурного подразделения, соци-

ально ориентированной некоммерческой организации (при наличии). Полномочия руководи-



 2 

теля постоянно действующего руководящего органа общественного объединения или его 

структурного подразделения, руководителя социально ориентированной некоммерческой 

организации подтверждаются решениями (протоколами, выписками из протоколов) съезда 

(конференции), общего собрания, общего собрания учредителей, решением единственного 

учредителя об избрании руководителя постоянно действующего руководящего органа, либо 

приказами (распоряжениями) о назначении руководителя структурного подразделения. Пол-

номочия руководителя структурного подразделения также дополнительно подтверждаются 

доверенностью, выданной руководителем постоянно действующего руководящего органа 

общественного объединения, социально ориентированной некоммерческой организации. 

Общественное объединение, социально ориентированная некоммерческая организа-

ция, выдвигающее(ая) инициативный проект, к письменному документу, предусмотренному 

пунктом 5 настоящего Порядка, прикладывает заверенную  руководителем постоянно дей-

ствующего руководящего органа копию свидетельства о государственной регистрации соот-

ветствующего(ей) общественного объединения, социально ориентированной некоммерче-

ской организации, либо копию листа записи Единого государственного реестра юридических 

лиц (ЕГРЮЛ), а также копию своего устава, заверенную руководителем постоянно действу-

ющего руководящего органа общественного объединения, социально ориентированной не-

коммерческой организации или руководителем структурного подразделения. В случае, если 

инициатором инициативного проекта является структурное подразделение общественного 

объединения, социально ориентированной некоммерческой организации, то дополнительно 

прикладывается копия положения о структурном подразделении (филиале, представитель-

стве) общественного объединения, ориентированной некоммерческой организации, заверен-

ная руководителем структурного подразделения. 

9. В случае выдвижения инициативного проекта иным юридическим лицом, обособ-

ленным подразделением юридического лица, осуществляющим деятельность на территории 

муниципального образования (за исключением лиц, предусмотренных подпунктами 2, 3, 

пункта 4 настоящего Порядка), письменный документ, предусмотренный пунктом 5 настоя-

щего Порядка, должен содержать полное наименование юридического лица, либо наимено-

вание обособленного подразделения юридического лица, его индивидуальный номер нало-

гоплательщика, код причины постановки на налоговый учет, основной государственный ре-

гистрационный номер юридического лица (ОГРН) и должен быть подписан в соответствии с 

учредительными документами юридического лица органом (руководителем органа) юриди-

ческого лица, либо руководителем обособленного подразделения юридического лица с про-

ставлением печати юридического лица, обособленного структурного подразделения юриди-

ческого лица соответственно (при наличии). 

Дополнительно к письменному документу, предусмотренному пунктом 5 настояще-

го Порядка, прилагаются копия свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица, либо листа записи Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), ко-

пия устава юридического лица, либо копия положения об обособленном подразделении 

юридического лица, заверенные руководителем юридического лица, либо руководителем 

обособленного подразделения юридического лица с проставлением печати юридического 

лица, обособленного структурного подразделения юридического лица соответственно (при 

наличии). Также прилагаются заверенные копии документов, подтверждающие полномочия 

руководителя юридического лица, либо руководителя обособленного подразделения юриди-

ческого лица (решение общего собрания учредителей, решение единственного учредителя 

(протокол, выписка из протокола) о назначении (избрании) руководителя юридического ли-

ца, либо приказ (распоряжение) о назначении руководителя обособленного подразделения 

юридического лица. Полномочия руководителя обособленного подразделения также допол-

нительно подтверждаются доверенностью, выданной руководителем юридического лица. 

10. В случае выдвижения инициативного проекта индивидуальным предпринимате-

лем, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования, письмен-

ный документ, предусмотренный пунктом 5 настоящего Порядка, должен содержать фами-

лию, имя, отчество (последнее - при наличии), индивидуальный номер налогоплательщика 



 3 

соответствующего индивидуального предпринимателя, основной государственный регистра-

ционный номер индивидуального предпринимателя (ОГРНИП) и должен быть собственно-

ручно им подписан. К указанному письменному документу прилагается заверенная индиви-

дуальным предпринимателем копия свидетельства о государственной регистрации физиче-

ского лица в качестве индивидуального предпринимателя, либо листа записи Единого госу-

дарственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) с проставлением печати 

индивидуального предпринимателя (при наличии).»; 

3) абзац первый пункта 11 после слов «инициатором инициативного проекта прила-

гается перечень своих представителей» дополнить словами «(протокол собрания инициатив-

ной группы по реализации проекта – в случае, если с инициативой о выдвижении инициа-

тивного проекта выступает инициатор проекта, соответствующий подпунктам 1, 2 пункта 4 

настоящего Порядка, либо доверенность на представление интересов инициатора проекта – в 

случае, если с инициативой о выдвижении инициативного проекта выступает инициатор 

проекта, соответствующий подпунктам 3, 4 пункта 4 настоящего Порядка)»; 

1) в пункте 26: 

подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) документы, предусмотренные пунктами 8-10 настоящего Порядка, в случае, если 

инициатором инициативного проекта выступает общественное объединение, социально ори-

ентированная некоммерческая организация, их структурные подразделения, иным юридиче-

ским лицом или обособленным подразделением юридического лица, либо индивидуальным 

предпринимателем;»; 

дополнить подпунктами 6-9 следующего содержания: 

«6) гарантийное письмо общественного объединения, социально ориентированной 

некоммерческой организации, их структурного подразделения, иного юридического лица 

или обособленного подразделения юридического лица, индивидуального предпринимателя  

либо граждан, содержащее обязательства по обеспечению реализации инициативного проек-

та в форме добровольного имущественного участия и (или) в форме трудового участия заин-

тересованных лиц (предоставляется в случае, если в реализации инициативного проекта пла-

нируется использование указанных форм); 

7) гарантийное письмо, подписанное инициатором (инициаторами) инициативного 

проекта, содержащее обязательство по перечислению инициативного платежа в бюджет го-

рода; 

8) оформленное протоколом общего собрания собственников помещений в много-

квартирном доме решение о согласии на оказание услуг (выполнение работ) по проведению 

благоустройства, ремонта общего имущества в многоквартирном доме и (или) о принятии 

создаваемого в результате реализации инициативного проекта имущества в состав общего 

имущества многоквартирного дома (в случае, если инициативный проект предполагает ока-

зание услуг (выполнение работ) по проведению благоустройства, ремонту общего имущества 

в многоквартирной доме); 

9) выписка из единого государственного реестра недвижимости, подтверждающая, 

что земельный участок под многоквартирным домом, составляющий дворовую территорию, 

находится полностью или частично в частной собственности, поставлен на кадастровый учет 

(в случае, если инициативный проект предполагает размещение имущества на земельном 

участке, входящем в состав общего имущества многоквартирного дома).»; 

5) в пункте 29 слова «трех рабочих дней» заменить словами «десяти рабочих дней»; 

6) пункт 30 после слов «отдел Администрации» дополнить словами «в течение четы-

рех рабочих дней»; 

7) в пункте 31 слова «опубликовывает (обнародует)» заменить словами «обнародует 

путем размещения в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф) 

(далее – сетевое издание)»; 

8) в пункте 32: 

в абзаце первом слова «Опубликованию (обнародованию)» заменить словами «Раз-

мещению в сетевом издании»; 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/


 4 

в абзаце втором подпункта 3 слова «опубликования (обнародования)» заменить сло-

вами «размещения в сетевом издании»;  

9) в абзаце первом пункта 36 слова «в срок не позднее 15 календарных дней со дня 

внесения инициативного проекта» исключить; 

10) в пункте 44 слова «опубликовывается (обнародуется)» заменить словами «раз-

мещается в сетевом издании»; 

11) в пункте 52 слова «опубликовывает (обнародует)» заменить словами «размещает 

в сетевом издании». 

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-

илимскофициальный.рф), на официальных сайтах Городской Думы города Усть-Илимска, 

Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 
Председатель Городской Думы                                                                         А. П. Чихирьков 

 

 

Мэр города                                                                                                                  Э. В. Симонов 


